
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

DETERMINAZIONE 

DETERMINA DELL'UFFICIO TECNICO 

NUMERO 89 DEL 21/06/2023 

 

 
OGGETTO:  

SERVIZI TECNICI inerenti "Lavori di somma urgenza per ripristino viabilità 

strada comunale Tagliante e realizzazione interventi urgenti di messa in 

sicurezza scarpata di monte e valle. (O.S. n. 14/2022). Intervento 

38/78_26_004_213364. - CUP: E28H22000590002. Determina a contrarre. 

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di giugno 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la D.D. 3153/A1802B/2022 DEL 13/10/2022 della REGIONE PIEMONTE - OPERE PUBBLICHE, 

DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA A1802B - Infrastrutture e pronto 

intervento a oggetto: L.R. n. 38/78. Programma di pronto intervento e interventi a seguito di calamità naturali. Impegno 

di euro 2.188.840,49 sul capitolo n. 229209 annualità 2022, che disponeva, tra gli altri un finanziamento a favore del 

Comune di Pamparato di €. 90.000,00 per intervento di “Lavori di somma urgenza per ripristino viabilità strada 

comunale Tagliante e realizzazione interventi urgenti di messa in sicurezza scarpata di monte e valle (O.S. n. 14/2022)”; 

 

DATO ATTO che il codice CUP risulta essere E28H22000590002;  

 

CONVENUTO che occorre conferire incarico professionale per i servizi tecnici quali progettazione ad ogni livello 

richiesto, coordinamento della sicurezza, direzione lavori e contabilità relativi ai suddetti lavori;  

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento deli servizio anzidetto, seguendo 

le modalità di seguito descritte:  

-  mediante affidamento diretto ai sensi di quanto ammesso dall'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, cd “DL 

Semplificazioni” secondo cui le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo inferiore a 75.000 euro;  

  

RITENUTO di affidare l’incarico professionale a professionista individuato sulla base della documentazione presentata 

e nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e rotazione, proporzionalità, concorrenza e 

trasparenza; 

 

CONVENUTO che, ai sensi della normativa vigente, per affidamento superiori ad €. 5.000,00, occorre servirsi di 

piattaforma elettronica; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

CONSTATATO che il Comune di Pamparato ha in dotazione il Portale Integrato TRASPARE, per la gestione degli 

affidamenti; 

 

Visti:  

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

− l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

− l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 

importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta.  

 

RAVVISATO CHE l'importo complessivo dell'intervento in questione trova copertura finanziaria sul cap. 8530.95.1, 

intervento 08.01.2, del bilancio di previsione 2023, gestione competenza;  

  

DATO atto che il sottoscritto è Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto;  

  

Visto il decreto legislativo n.50/2016 ed, in particolare, l’art.32 che, al comma 2, stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

  

Visto l’art.192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare indicante:  

□ il fine che con il contratto si intende perseguire;  

□ l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;  

□ le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’affidamento di incarichi professionali per i 

servizi tecnici quali progettazione ad ogni livello richiesto, coordinamento della sicurezza, direzione lavori e contabilità 

relativi a “Lavori di somma urgenza per ripristino viabilita' strada comunale Tagliante e realizzazione interventi 

urgenti di messa in sicurezza scarpata di monte e valle (O.S. n. 14/2022) – CUP: E28H22000590002”;  

2. l’oggetto del contratto è l’affidamento di incarichi professionali per i servizi tecnici quali progettazione ad ogni 

livello richiesto, coordinamento della sicurezza, direzione lavori e contabilità relativi a “Lavori di somma urgenza per 

ripristino viabilita' strada comunale Tagliante e realizzazione interventi urgenti di messa in sicurezza scarpata di 

monte e valle (O.S. n. 14/2022) – CUP: E28H22000590002”;  

3. la scelta del contraente avverrà, per entrambi, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, lett. a) del codice dei 

Contratti;  

4. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene, per tutti gli incarichi, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

Dato inoltre atto:  

− che tra il personale dipendente del Comune di Pamparato non è presente un dipendente con le competenze 

necessarie per l’attività in argomento e che al fine di rispettare i tempi di programmazione delle opere la struttura 

tecnica non è in grado di svolgere internamente tale attività;  

− che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: Z2F3B99312; 

 

CALCOLATO in €. 6.200,00, oltre contributo previdenziale ed Iva al 22%, la base per fornire il preventivo da parte del 

professionista; 

 

Vista la bozza di richiesta di preventivo e la documentazione di gara predisposta dall’Ufficio Tecnico da trasmettere al 

professionista individuato; 

 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;  

  

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;  

  

VISTA la Legge n.145/2018;  

  

VISTO il d.p.r. 5 ottobre 2010, n.207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;  

  

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 190/2012 non 

sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento;  

  

RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett. d) L. 

213/2012 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni;  

 

Dato atto che, a norma dell’art. 10 del D.Lgs. 12.04.2006 n°. 163, il responsabile del procedimento di attuazione 

dell’intervento in progetto è il geom. Roberto Balbo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pamparato;  

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la REGOLARITA’ 

TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., la regolarità e la 

correttezza; 

 

DETERMINA 
 

Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

DI APPROVARE lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, redatti in conformità ai vigenti disposti 

normativi ed alle indicazioni formulate dall’ANAC, nonché da “Traspare” per quanto attiene la procedura telematica, 

agli atti dell’ufficio; 

 

Di richiedere preventivo a professionisti individuati sulla base della documentazione presentata e nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento e rotazione, proporzionalità, concorrenza e trasparenza, mediante 

il portale elettronico TRASPARE, per l’affidamento di incarico professionale per servizi tecnici quali progettazione 

definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, contabilità inerenti 

“Lavori di somma urgenza per ripristino viabilita' strada comunale Tagliante e realizzazione interventi urgenti 

di messa in sicurezza scarpata di monte e valle (O.S. n. 14/2022) – CUP: E28H22000590002”; 

 

Di disporre quale base per fornire il preventivo da parte del professionista in €. 6.200,00, oltre contributo previdenziale 

ed Iva al 22%; 

 
Di dare atto che: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare incarico professionale per servizi tecnici quali 

progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, 

contabilità inerenti “Lavori di somma urgenza per ripristino viabilita' strada comunale Tagliante e realizzazione 

interventi urgenti di messa in sicurezza scarpata di monte e valle (O.S. n. 14/2022) – CUP: E28H22000590002”;  

2. l’oggetto del contratto, mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, è 

l’affidamento di incarico professionale per servizi tecnici quali progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, contabilità inerenti “Lavori di somma urgenza per 

ripristino viabilita' strada comunale Tagliante e realizzazione interventi urgenti di messa in sicurezza scarpata di 

monte e valle (O.S. n. 14/2022) – CUP: E28H22000590002”, le cui clausole contrattuali sono riportate nel progetto 

esecutivo e nella lettera di invito;  

3.  la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

4. il valore economico massimo del servizio è €. 6.200,00 oltre cassa previdenziale ed Iva al 22% per l’incarico 

professionale relativo a servizi tecnici quali progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, contabilità inerenti i lavori in epigrafe; 

5. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene, per tutti gli incarichi, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

  

Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

  

DI DARE ATTO, altresì:  

- che l’importo complessivo dei lavori graverà sul seguente cap. 8530.95.1, intervento 08.01.2, gestione competenza, 

del bilancio di previsione 2023;  

-  che per la presente procedura il CIG è il seguente: Z2F3B99312;   

-  che l’opera ha il seguente CUP E28H22000590002;   

  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario, all’Ufficio Contratti e all’Ufficio 

“Amministrazione Trasparente” per i consequenziali provvedimenti di competenza.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Balbo Roberto  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto, RAVOTTI LILIANA, Responsabile del Servizio finanziario, in merito alla presente determinazione 

dirigenziale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ed ii.  

 

Pamparato, lì 21.06.2023 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Ravotti Rag. Liliana 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs N. 267/200, la copertura finanziaria delle spese in argomento al 

Cap.8530.24.1, codice 08.01.2, gestione competenza, del bilancio di previsione per l’anno 2023. 

 

Pamparato, lì 21.06.2023 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Ravotti Rag. Liliana 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal __________________________ 

  

Pamparato, lì _______________ 

 

                                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fenoglio dott.ssa Laura 

N. ____ del Registro Pubblicazioni 

 


